
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 347 del 04/04/2024

Determinazione di Settore N. 114 del 04/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione mezzi d'opera comunali. Lotto 
CIG: B1118250AE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione mezzi d'opera comunali. 

Lotto CIG: B1118250AE;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Richiamati:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 30.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 30.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• l’art.52 D.Lgs n.36/2023, modalità di individuazione campione operatori economici per verifica
dichiarazioni rese in merito al possesso dei requisiti – AREA IV – Governo del Territorio;

• il Decreto del Sindaco prot. n.5897 del 28 marzo 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore IV Governo del Territorio;

Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2
del D.L. 52/2012 convertito nella Legge 94/2012 che testualmente recita: “Dal 1° luglio 2007, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui dall’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 49 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

Atteso che in data 30 giugno 2023 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti e degli appalti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 in applicazione
ed attuazione di specifiche direttive della Comunità Europea;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019)
che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000
euro a 5.000 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA;

Dato  atto  che,  in  considerazione  della  natura  e  dell’importo  delle  forniture  in  parola,  per
economicità di gestione, ci si avvale con la presente determinazione del disposto dell’art.49 del D.
Lgs. n.36/2023 ricorrendo alla negoziazione diretta con un solo soggetto e considerato pertanto di
poter  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante  autonoma  procedura  di
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti;

Dato atto che per far fronte alle manutenzioni di seguito elencate: 

1–veicolo  TRATTRICE  AGRICOLA LANDINI  LEGEND  TURBO  INTERCOOLER  TARGA:
AFRI 22 Servizio di manodopera per smontaggio braccio trinciante + scoppiamento parte anteriore
da posteriore del mezzo + apertura cambio + de pezza mento cambio + smembramento dei vari
alberi e componenti interni + pulizia + revisione delle componenti + ricerca dei pezzi + sostituzione
+ rimessa in sede dei componenti + riassemblaggio alberi + ricostruzione cambio + chiusura dello
stesso + rimessa  in  sede  cambio  + riaccoppiamento  del  mezzo + rimessa in  posizione  braccio
trinciante, noleggio camion gru, liquidi OLIO CAMBIO, RIDUTTORI E MOTORE materiale di
consumo + smaltimento.

2-decespugliatore, controllo generale e pulizia.

3-affilature catena per due motosega.

4-veicolo Terna Venieri,  intervento esterno con officina mobile più manodopera più n.2 camere
d'aria nuove più materiale di consumo oltre allo smaltimento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



5-veicolo ruspa Fiat Alias, riparazione leva spostamento avanti/indietro.

6-Trincia  trattore  Landini  riparazione:  pistone  idraulico,  pompa  idraulica,  impianto  idraulico  e
sostituzione olio idraulico e tubi idraulici, componenti interni pistoni, boccole, raccordi e ghiere.

7-olio idraulico HLP46 litri 20, olio 10W30 litri 20.

Dato atto che questo Ufficio, ha richiesto, per le vie brevi un’offerta alla Ditta “UMBY RACING
S.R.L.” con sede in via Filippo Severini n.1 – 64012 Campli (TE) - P.IVA 02040770675;

Visto che la ditta sopra citata, si e dichiarata disponibile ad effettuare le prestazioni, per l’importo
totale di € 10.517,50 Iva esclusa acquisito al  nostro protocollo n.ro 6114 del 02/04/2024 presentato
dall’O.E.

Ritenuto di poter affidare alla ditta “UMBY RACING S.R.L.” l’ incarico per il prezzo totale sopra
indicato, in quanto l’ offerta presentata è da ritenersi congrua;

Dato atto che e stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): B1118250AE, utilizzando il
servizio  informatico  Tuttogare  –  Comune  di  Campli
(http://https://comunecampli.tuttogare.it/backend/gare/panel.php?codice=170&codice_round=171);

Che in conformità alla normativa vigente, la ditta “UMBY RACING S.R.L.”, assume a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010

impegnandosi  altresì  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Dato atto inoltre che:

- l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai
sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs 36/2023;

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, dagli artt. 329 e segg. del D.P.R. n. 207/2010 e dal regolamento
per la disciplina dei contratti dell’Ente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



Acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007, il Documento Unico
di Regolarità Contributiva (Durc on line),  con il  quale l’operatore economico UMBY RACING
S.R.L. risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INPS_39714688 del
15/02/2024 e valido fino al 14/06/2024;

Stante l’urgenza per l’affidamento del servizio in esame si procede all’affidamento del presente
contratto;

Preso atto, dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella
necessita  di  effettuare  la  manutenzione  di:  1-veicolo  TRATTRICE  AGRICOLA  LANDINI
LEGEND TURBO INTERCOOLER TARGA: AFRI 22 Servizio di manodopera per smontaggio
braccio trinciante + scoppiamento parte anteriore da posteriore del mezzo + apertura cambio + de
pezza mento cambio + smembramento dei vari alberi e componenti interni + pulizia + revisione
delle  componenti  +  ricerca  dei  pezzi  +  sostituzione  +  rimessa  in  sede  dei  componenti  +
riassemblaggio alberi + ricostruzione cambio + chiusura dello stesso + rimessa in sede cambio +
riaccoppiamento del mezzo + rimessa in posizione braccio trinciante, noleggio camion gru, liquidi
OLIO CAMBIO, RIDUTTORI E MOTORE materiale di consumo + smaltimento.

2-decespugliatore, controllo generale e pulizia.

3-affilature catena per due motosega.

4-veicolo Terna Venieri,  intervento esterno con officina mobile più manodopera più n.2 camere
d'aria nuove più materiale di consumo oltre allo smaltimento.

5-veicolo ruspa Fiat Alias, riparazione leva spostamento avanti/indietro.

6-Trincia  trattore  Landini  riparazione:  pistone  idraulico,  pompa  idraulica,  impianto  idraulico  e
sostituzione olio idraulico e tubi idraulici, componenti interni pistoni, boccole, raccordi e ghiere.

7-olio idraulico HLP46 litri 20, olio 10W30 litri 20;

Il servizio come sopra menzionato, per le motivazioni sopra esposte e da considerarsi indifferibile
ed urgente;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e
s.m.i.);

Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



Preso atto che l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di cui l’art.94 del D.Lgs.
31 marzo 2023, n. 36;

Visto l’art. 52 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 sul controllo del possesso dei requisiti;

Ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023 non sussiste conflitto di interessi in capo al RUP;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  2000/1  del  bilancio  2024,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini
di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

Di Affidare alla Ditta “UMBY RACING S.R.L.” con sede in via Filippo Severini n.1 – 64012
Campli (TE) - P.IVA 02040770675, per totali € 10.517,50 Iva Esclusa.

Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  n  267/2000 e  dell’articolo  7  del  D.P.C.M.
28/12/2011, le somme di seguito indicate:

Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  n  267/2000 e  dell’articolo  7  del  D.P.C.M.
28/12/2011, somma complessiva di € 12.831,35, nelle seguenti modalità:

Missione 08 Programma 01 Titolo  1  Macroagg. 03 Cap./Art. 2000/3

Descrizione: MANUTENZIONE MACCHINE OPERATRICI PER REPARTO MANUTENTIVO

SIOPE 1312 CIG B1118250AE CUP

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



Creditore:“UMBY RACING S.R.L.”

Causale:  Impegno  di  spesa  per  manutenzione:  1-veicolo  TRATTRICE  AGRICOLA LANDINI
LEGEND TURBO INTERCOOLER TARGA: AFRI 22 Servizio di manodopera per smontaggio
braccio trinciante + scoppiamento parte anteriore da posteriore del mezzo + apertura cambio + de
pezza mento cambio + smembramento dei vari alberi e componenti interni + pulizia + revisione
delle  componenti  +  ricerca  dei  pezzi  +  sostituzione  +  rimessa  in  sede  dei  componenti  +
riassemblaggio alberi + ricostruzione cambio + chiusura dello stesso + rimessa in sede cambio +
riaccoppiamento del mezzo + rimessa in posizione braccio trinciante, noleggio camion gru, liquidi
OLIO CAMBIO, RIDUTTORI E MOTORE materiale di consumo + smaltimento.

2-decespugliatore, controllo generale e pulizia.

3-affilature catena per due motosega.

4-veicolo Terna Venieri,  intervento esterno con officina mobile più manodopera più n.2 camere
d'aria nuove più materiale di consumo oltre allo smaltimento.

5-veicolo ruspa Fiat Alias, riparazione leva spostamento avanti/indietro.

6-Trincia  trattore  Landini  riparazione:  pistone  idraulico,  pompa  idraulica,  impianto  idraulico  e
sostituzione olio idraulico e tubi idraulici, componenti interni pistoni, boccole, raccordi e ghiere.

7-olio idraulico HLP46 litri 20, olio 10W30 litri 20.

Di imputare la spesa complessiva di € 12.831,35, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio 2024  PdC finanziario 1.03.02.09.001 Cap/Art. 2000/3  Importo € 12.831,35

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n.  102/2009),  che  il  seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento 2024 Importo € 12.831,35

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015,

Di dare atto  che ai  sensi  dell’art.  3 ,  della legge 136/2010 e s.m.i.,  la  ditta  “UMBY RACING
S.R.L.”  si  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,
impegnandosi  a  comunicare  al  Comune  di  Campli  gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti
dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso
di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa
pubblica.

Di dare atto che  l’identificativo delle presenti lavorazioni e il codice CIG: B1118250AE attribuito
dall’Autorita di vigilanza sui contratti pubblici.

Dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023 non sussiste conflitto di interessi in capo al
RUP.

Con  separato  provvedimento,  a  prestazione  avvenuta  e  a  seguito  presentazione  di  regolare
documentazione  fiscale,  si  provvederà  alla  liquidazione  di  spesa,  su  c/c  dedicato  come  da
indicazioni della ditta.

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il responsabile del procedimento e
l’Ing. Luigi Barbalato;

Di trasmettere il presente provvedimento:

◦ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

◦ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024



Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BARBALATO LUIGI BARBALATO LUIGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì _____________ Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. N. ________________

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti  e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal _______________________

Il Firmatario della pubblicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 347 del 04/04/2024


